## PRO A. CÆCINA.

mitti non potest sine magno incommodo ciuitatis. in  
 hac ipsa caussa recuperatores si hoc nos non obtinebi-  
 mus, ut armatis hominibus deiectum esse eum, quem  
 vi armatus hominib. pūsum. sagatumq; esse constet.  
 Cæcina rem non amitteret, quam ipsam animo forti, si  
 tempus ita ferret, amitteret : in possessionem in pre-  
 sentia nō restitueretur, nihil amplius \* populi R. caussa, 76  
 ciuitatis ius, bona, fortuna, possessionesq; in dubium,  
 incertumq; reuocabuntur: vestra auctoritate hoc co-  
 strueretur, hoc prescribetur: qui cùm tu post hac de pos-  
 sessione contendes, eum si ingressum modò deieceris, in  
 prædium restituas oportebit : sin autem ingredienti,  
 eum armata multitudine obuius fuerit; & ita veni-  
 entem repuleris, fugaris, auerteris, non restitues: tum  
 statueritis vim in eadē solūm, non in animo & libi-  
 dine: nisi crux appareat, vim non esset factam: iniuriam  
 tanum est qui prohibitus sit: nisi ex eo loco, vbi  
 vestigium impresserit, deiici neminem posse. \* Iuris i- 77  
 gitur retinere sententiam, & equitatem plurimum  
 valere oportere, an verbo ac litera ius omne torqueri,  
 vos statuite recuperatores, virū virtutis esse videatur:  
 hoc loco percommode accidit, quid non adest is, qui  
 paulo ante affuit, & adesse nobis frequenter in hac  
 caussa solet, vir ornatusimus C. Aquilus: nam ipso  
 presente, de virtute eius & prudentia timidius dice-  
 rem, quod & ipse pudore quodam afficeretur ex sua  
 laude, & me simili ratio pudoris à presentis laude  
 tardaret, cuius auctoritati dictum est ab illa caussa  
 concedi nimium non oportere. vereor, de tali viro plus  
 dicans, quam vos aut sentiatu, aut apud nos comme- 78  
 morari velistu. \* qua propter hoc dicam, nunquam eius

## O R A T I O

auctoritatem nimiam valere , cuius prudentiam po-  
 pulu R. in cauendo , non in decipiendo perspexerit :  
 qui iuriū ciuilis rationem nanquam ab equitate se-  
 iunxerit : qui tot annos ingenium , laborem , fidem  
 suam populo R. promptam , expositamq; præbuerit :  
 qui ita iustus & bonus vir est , ut natura , non discipli-  
 na consultus esse videatur , sta peritus , ac prudens , vt  
 ex iure ciuili non scientia solū quædam , verū et-  
 iam bonitas nata videatur : cuius tantum est inge-  
 nium , ita præpta fides , vt quicquid inde haurias , pu-  
 79 rū , liquidumq; te hauire sentias . \* quare per magnā  
 iniū à nobū gratiam : cūm eum auctorem nostrā de-  
 fensionis esse dicitū . illud autē miror , cur vos aliquid  
 contra me sentire dicatis , cūm eum auctorem vos pro  
 me appelleris , vestī nominetis : veruntamen quid ait  
 iste vester auctor ? omnibus quicquid verbis actū pro-  
 nunciatumq; sit , spectari conuenit . ego ex isto genere  
 consultantum possim nominare non neminem , vt op-  
 uor istum ipsum , quo vos auctore rem istam agere , &  
 defensionem causa constituere dicitū : qui cūm istam  
 disputationem mecum ingr̄sus esset , nō posse probari  
 quenquam esse deiectum , nisi ex eo loco , in quo fuisset .  
 rem , & sententiam interdicti mecum facere fateba-  
 tur , verbo me excludi dicebat : à verbo aut posse recedi  
 80 nō arbitrabatur . \* cūm exemplū vterer multā , etiam  
 illa me tuerer aequitate , ab verbo , & ab scripto plurimū  
 sapè in rebus aqui boniq; rationem esse seueritātē  
 semperq; id valui se plurimum , quod in se auctoritā-  
 tū habuisset , aequitatū plurimum : consulatus est me ,  
 & ostendit , in hac ipsa causa nibil esse quod laborare  
 nam verba ipsa sponsionis facere mecum , si vellem di-  
 ligenter

regiter attende-  
 re , inquit , deu-  
 ali quo ex loco :  
 voluit , at ex eo  
 inquit , interdixi-  
 tor , hoc est , qui  
 AEduci autem  
 esse Cacim , u.  
 male fecit pug-  
 nacum virtus ?  
 nō nostre possit  
 confundere in re  
 maioribus facti  
 bus indicandus  
 equum , dicit  
 qua sententia  
 tu me ad debiti  
 nego oportet . n  
 que autem proba-  
 fi aut præterno-  
 ticia & recogno-  
 dicuntur , valde  
 quo vocat ; qua  
 nimano fundo ,  
 ducitur summa  
 sum ex proximo  
 istum fundum ;  
 priuato , hoc de p  
 stet divisi ; ne  
 si quid ad bac  
 gladio , aut maf

## PRO A. CÆCINA.

ligenter attendere. quoniam inquam modo? quia certe, inquit, deiectus est Cæcina vi, hominibus armatis aliquo ex loco: si non ex eo loco, quem in locum venire voluit, at ex eo certe, unde fugit. quid tum? prætor, inquit, interdixit, ut, unde deiectus esset, ed restituere tur, hoc est, qui cuncte in locus esset, unde deiectus est. AEbutius autem, qui fatetur aliquo ex loco deiectum esse Cæcinam, in quo modo ser restituisse dixit, necesse est male fecerit sponsonem. \* quid est Piso? placet tibi 82 pugnare verbu? placet caussam iurum, & aequitatem, & non nostræ possessionis, sed omnium possessionum omnium constituere in verbo? ego quod mihi videretur, quod à maioribus facilitatum, quod horum auctoritate, quibus iudicandum est, dignum esset, ostendi, id verum, id equum, id viile omnibus esse: spectari, quo consilio & qua sententia, non quibus quidq; verbi esset actum. tu me ad verbum vocas? non ante venio. quia recusaro: nego oportere, nego obtineri posse, nego ullam rem esse, que aut comprehendendi satie, aut caueri, aut excipi posse, si aut præterito aliquo verbo, aut ambiguo posito, sententia & recognoscitur, non id quod intelligitur, sed id quod dicitur, valebit. \* quoniam satu recusat, venio iam 82 quo vocas, quo abste, simne deiectus, non de Fulviano fundo, (neg, enim prætor, si ex eo fundo esset deiectus, ita me restitui iubet, sed eo, unde deiectus esset) sum ex proximo vicini fundo deiectus, quia adib' ad istum fundum: sum de via, sum certe alicunde, siue de priuato, siue de publico: ed restitui sum iussus, restituisse te dixisti; nego me ex editio prætoris restitutum esse. quid ad haec dicimus? aus tuo, quæadmodum dicitur, gladio, aus nostro, defensio tua consciatur necesse est.

## ORATIO

83 \* si ad interdicti sententiam confugiā, & de quo fundo actum sit tum, cūm AEburius restituere iubebatur, id querendum esse dicitur, neque aequitatem rei verbi laqueo capi putas oportere, in meis castris, præsidioq[ue] versari: mea ista defensio: ego hoc vocifror, ego omnes homines deosqué restor, cūm maiores viam armatam nulla iuris defensione texerint, non vestigium eius, qui deiectus sit, sed factum illius, qui deiecerit, in iudicium venire: deiectum esse, qui fugatus sit, vim effactam, cui periculum mortis sit insectum, \* Iustum locum fugis, & reformidas? & me ex hoc, ut ita dicam, campo aequitatis ad istas verborum angustias, & ad omnes literarum angulos reuocas? in ijs ipsis intercludere insidijs, quas mihi conariis opponere. Non deieci, sed eieci. Per acutum hoc tibi videtur: hic est mucro defensionis tue: in eum ipsum causa tua incurrit, necesse est. ego enim tibi refiro. Si non sum ex eo loco deiectus, quo prohibitus sum accedere: at ex eo sum deiectus, quod accessi, vnde fugi si prætor non distinxit locum, quo me restitui iuberet, & restitui ius-

84 sit: non sum ex edicto restitutus. \* Velim recuperatores, hoc tosum si vobis versutius, quam mea confusio tuto defendendi fert, videbitur, sic existimetis: primum, alium num me excogitasse. deinde, huius rationis non modo non inueniorem, sed ne probatorem quidem esse me: idq[ue] me non ad meam defensionem attulisse, sed illorum defensioni retulisse: me pro meo posse iure dicere: neque in hac re, quam ego protulisse, queri oportere, quibus verbis prætor interdixit, sed de quo loco sit actum, cūm interdixit, neque in via armaturum spectari oportere, in quo loco sit facta via, verum

verum simile fac  
re, in qua via u  
nali non exporta  
datur ad aliud, c  
tunia, sed rati  
possum, ut inde  
dite diligenter  
ingen, non me  
scire, non enim  
sed quod ille no  
ginea casarum  
pertinet: vnu  
rum habeo loc  
rum verumque  
pere recuperat  
qui meam san  
loco ducentia, q  
minibus extra  
buerit, non ex  
duo genera ren  
rat viras que re  
fundo dictu  
sunt. VNDI  
quedulari, q  
inclusus est Cas  
rue, vnde de  
Gratiosus  
verbis signifi  
cum autem reg  
imbi nostri  
destitutient, C

PRO A. CÆCINA

verum sitne facta: te vero nullo modo posse defendere, in qua re tu velu, verba spectari oportere, in qua re nolis non sopportare. \* verum tamen ecquid mihi respō. 86 detur ad aliud, quod antea dixi non solum re & sententia, sed verbis quoq; hoc interdictum ita esse compositum, ut nihil commutandum videretur? attende diligenter quæso recuperatores: est enim vestri ingenij, non meam, sed maiorum prudentiani cognoscere; non enim sum id dicturus, quod ego inuenierim, sed quod illos non sigerit. cum de vi interdictur, duo genera causarum esse intelligebant, ad quæ interdictū pertineret: unum, si qui ex eo loco, in quo esset; alterum, si ab eo loco, quod venire, vi deiectus esset, & horum virumque neque præterea quicquam potest accipere recuperatores. \* id adeò, si placet, considerate, si 87 qui meam familiam de meo fundo deiecerit, ex eo me loco deiecerit, si qui milii praessō fuerit cum armati hominibus extra meum fundum, & me introire prohibuerit, non ex eo, sed ab eo loco me deiecerit. ad hæc duo genera rerum, unum verbum, quod sati declararet viasque res, inuenierunt, vt siue ex fundo, siue à fundo deiectus esset, uno atq; eodem interdicto restituerer. VNDE TV. hoc verbum, VNDE, virumque declarat, & ex quo loco, & à quo loco. unde deiectus est Casina? ex vrbe. unde deiectus Carbo? ab vrbe. unde deiecti Galli? à Capitolio. unde qui cum Gracho fuerunt? ex Capitolio. \* videtis igitur hoc v- 88 no verbo significare res duas, & ex quo, & à quo loco, cum autē eo restitu iubet, ita iubet, vt, si Galli à majoribus nostris postularent, vt eo restituerentur, unde deiecti essent, & aliqua vi hoc assequi possent: nō opinor,